
306 Bohemia Band 44 (2003) 

P R Ů M Y S L O V Í D Ě L N Í C I V Č E S K O S L O V E N S K U 
V L E T E C H 1 9 4 5 - 1 9 6 8 . 

V Ý S L E D K Y V Ý Z K U M N É H O P R O J E K T U 

Peter Heumos 

Zpráva shrnuje výsledky výzkumného záměru, realizovaného v rámci Collegia 
Carolina a podporovaného v letech 1998-2001 nadací VolkswagenStiftung. Určují
cím směrem výzkumu, se stala otázka, do jaké míry mohlo být průmyslové děl-
nictvo mobilizováno a politicky formováno pro ústřední cíle státně-socialistického 
systému. Výzkumnou rovinou je převážně průmyslový závod. K nejdůležitějším 
tématickým okruhům patří vývoj a dlouhodobá demokratizace závodních odbo
rářských organizací, odborářská kulturní politika v závodech, odpor průmyslových 
dělníků vůči politicky motivované výkonnostní diferenciaci prostřednictvím sociali
stických pracovních iniciativ (stachanovština, údernické hnutí, socialistické 
soutěžení apod.) a přes masivní policejněstátní teror obzvláště silné protestní a stáv
kové hnutí v době stalinizmu (1948-1953). Nakonec autor dospívá až k problému 
vzrůstajícího politicko-sociálního, kulturního a organizačního „strukturního kon-
zervativizmu", který v Pražském jaru 1968 vedl v odborech m. j . k požadavku 
obnovení organizačních principů z doby první republiky. 

Č E S K Á K N I H O V N A ( 2 . Č Á S T ) 

Steffen Höhne 

Předkládaná zpráva tvoří druhou část dílčí bilance edičního projektu Česká knihov
na, který si vytýčil za úkol představit německým čtenářům nejvýznamnější díla 
české národní literatury. Tato procházka českou literární a filozofickou tvorbou 
představuje zároveň průřez duchovními dějinami českých zemí. Jejich ústřední 
vývojové tendence ilustrují práce autorů z doby od devátého do dvacátého století. 
Zatímco celá staletí stály v centru myšlení náboženské otázky, staly se v průběhu 
devatenáctého století ústředním tématem otázka národnostní a problematika česko-
německé koexistence. Ve dvacátém století došlo konečně k literární a filozofické 
konfrontaci s tématem život a přežití v době diktatur. 


